

د افغان جگړې د مرگ ژوبلې اوونيز راپور



قاصد اوونيز راپور په افغانستان کې د جگړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لوړو او ملکي خلکو ته اوسنې مرگ ژوبله په دقيق ډول څاري. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسنې مرگ ژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زيانونو ته د ټولنې د نځه پارکي، واکمنو چارواکو او مسؤلو لوړو او همدا راز نړيوالو جهتونو پام راټول دي.

 www.qased.org

 info@qased.org

 077 281 58 58

سريزه

دغه راپور د ۲۰۲۰م کال د جنوري له ۲۴مې د فبروري تر ۶مې (د ۱۳۹۸ لمريز کال د سلواغې له ۴مې تر ۱۷مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبنتې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي. په تېرو دوو اوونيو کې د ټول هېواد په کچه ۵۱۰ تنه وژل شوي او ۳۴۳ نور هم ټپيان شوي دي.

د راپور د شمېرو له مخې، تېرې دوې اوونۍ په هېواد کې د جگړې له کبله د اوبنتې مرگ ژوبلې کچه په مجموعي ډول لوړه شوې ده. وړمه اوونۍ په ټول هېواد کې ۲۲۰ تنه وژل شوي او ټپيان شوي وو، خو په تېرو دوو اوونيو کې ټول ۸۵۳ تنه وژل شوي او ټپيان شوي دي.

د حکومتي ځواکونو په اړخ کې د مرگ ژوبلې کچه په تېرو دوو اوونيو کې د وړمې اوونۍ پرتله څو چنده لوړه شوې ده. د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په کندهار، بغلان، کندز او اروزگان ولايتونو کې وشوې، چېرته چې د طالبانو په بريدونو کې لږ تر لږه ۷۰ پوليس ووژل شول او ۴۴ نور ټپيان شول.

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم څو چنده د زياتوالي ښودنه کوي. د ملکي مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په بلخ، کندز، زابل او بادغيس ولايتونو کې وشوې، چې لږ تر لږه ۱۷ تنه ملکي وگړي پکې وژل شوي دي.

د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې دوو اوونيو په پرتله د زياتوالي ښودنه کوي. همدا راز د غزني ولايت په دهیک ولسوالۍ کې د يوې چورلکې د نسکورېدلو له کبله دوه امريکايان هم وژل شوي دي.

په دغه راپور کې د افغان ځواکونو، د دولت د وسله والو مخالفينو، ملکي خلکو او بهرنيو ځواکونو د مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات لولئ. همدا راز د راپور په وروستۍ برخه کې د هېواد د ټوليز امنيتي وضعيت او مهمو امنيتي پېښو په اړه تحليل لولئ.

افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

د جنوري ۲۴مه:

د کندهار ولايت د خاکرېز ولسوالۍ په درزاب سيمه کې د پوليسو په ليکو کې د وسله والو طالبانو يوه نفوذي کس، خپل ۴ ملگري په ډزو ووژل او ۲ تنه نور ټپيان شول.

د اروزگان ولايت په چهارچينو ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو د پوليسو پر يوه پوسته بريد وکړ، چې وروسته نښته رامنځته شوه او له کبله يې يو ملي پوليس ووژل شو.



وسله والو طالبانو د جوزجان ولايت د منگجیک ولسوالۍ په مرکز خنجر امنيتي پوسته برید کړی، چې له کبله یې ۳ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۵ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۵ مه:

د هلمند ولايت په کجکي ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو د ملي اردو یوه هلیکوپټر رانسکورته کړې او له کبله یې د یوه پیلوټ په گډون، ۳ د ملي اردو سرتېري ټپيان شوي دي.

د شبرغان - سرپل په لویه لاره د جوزجان ولايت په منگوتی سیمه کې د وسله والو طالبانو او سیمه ییزو پولیسو ترمنځ وسله واله نښته رامنځته شوه، چې له کبله یې ۹ سیمه ییز پولیس وژل شوي او ۸ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۶ مه:

په فاریاب ولايت کې په یوه امنيتي پېښه کې ۳ امنيتي سرتېري وژل شوي دي.

د کندز ولايت په امام صاحب ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۶ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۷ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۷ مه:

د جوزجان ولايت د فیض آباد ولسوالۍ په کوکلداش سیمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې یو پولیس او دوه د ملي امنیت سرتېري وژل شوي او ۹ تنه نور ټپيان شوي دي.

د کندز ولايت د علي آباد ولسوالۍ په موسیزي سیمه کې وسله والو طالبانو په یوه پوسته برید وکړ، چې له کبله یې دوه پولیس وژل شوي دي.

د بادغیس ولايت په بالامرغاب ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې یو پولیس وژل شوی دی.

د فاریاب ولايت په قیصار ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو د پولیسو پر یوه پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو د ملي اردو سرتېری وژل شوی او ۴ نور ټپيان شوي دي.

د بغلان ولايت د کابل - بغلان په لویه لاره وسله والو طالبانو د پولیسو پر یوه پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو پولیس وژل شوی او ۲ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۸ مه:

د بغلان ولايت د مرکز پلخمری په خواجه الوان سیمه کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۱۸ پولیس وژل شوي او ۶ نور ټپيان شوي دي.



د فاریاب ولایت په المار ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو په یوه امنیتي پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو پولیس او یو د ملي امنیت سرتېری وژل شوي او ۳ تنه نور د ملي امنیت سرتېري تپیان شوي دي.

د کابل ښار د دوولسمې ناحیې اړوند په ارزان قیمت سیمه کې د زابل ولایت د شاجوی ولسوالۍ د سیمه‌ییزو پولیسو قوماندان په یوه غلچکي برید کې ووژل شو.

د فاریاب ولایت د اندخوی ولسوالۍ په گوجر آباد سیمه کې یو ملي پولیس د وسله‌والو طالبانو په برید کې ووژل شو.

د جنوري ۲۹مه:

د کندز ولایت په دشت ارچي ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۱۴ امنیتي سرتېري وژل شوي، چې په وژل شوو کسانو کې لس د ملي امنیت، دوه د ملي اردو سرتېري او دوه ملي پولیس وژل شوي ۱۲ تنه نور چې ۸ د ملي اردو سرتېري او ۴ پولیس تپیان شوي دي.

وسله‌والو طالبانو د سرپل ولایت د مرکز په کورک مغل پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او یو بل تپي شوی دی.

د اروزگان ولایت په مرکز ترینکوټ ښار کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې ۸ پولیس وژل شوي او ۴ نور تنه نور تپیان شوي دي.

د بدخشان ولایت د بهارک ولسوالۍ په شش پل سیمه کې یو سیمه‌ییز پولیس وسله‌والو طالبانو په خپل کور کې وواژه. د هرات ولایت د کشک کهنه ولسوالۍ په کاریزک سیمه کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۵ سیمه‌ییز پولیس وژل شوي دي. همدا راز د سرک تر غاړې ماین چاودنه کې ۳ سیمه‌ییز پولیس تپیان شوي دي. د کندز ښار د درېیمې امنیتي حوزې اړوند سیمه وسله‌والو طالبانو یو پولیس په ډوز وواژه.

وسله‌والو طالبانو د کندز ولایت د کندز تخار په لویه لاره پر گزمه کوونکو پولیسو برید وکړ، چې له کبله یې یو پولیس وژل شوی او ۴ نور تپیان شوي دي.

د بادغیس ولایت په قادس ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د پولیسو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۲ پولیس وژل شوي او ۲ نور یې تپیان شوي دي

د جنوري ۳۰مه:

د بغلان ولایت په دهنه غوري ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲ سیمه‌ییز پولیس وژل شوي او ۹ تنه نور تپیان شوي دي.



د کاپيسا ولايت د آله ساي ولسوالۍ د ملي امنيت مدير د ناپېژاندو وسله والو مخالفينو په بريد کې ووژل شو.
د بادغيس ولايت د قادس ولسوالۍ په قرقچي سيمه کې د پوليسو په اکمالاتي کاروان د سرک ترغاړې ماین چاودنه وکړه چې له کبله يې دوه پوليس وژل شوي او ۳ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۳۱مه:

د فارياب ولايت د قرقمقول ولسوالۍ په سربند سيمه کې د وسله والو طالبانو په بريد کې يو د ملي اردو سرتېری وژل شوی دی.

د فبروري لومړۍ:

د کابل پخوانی امنیه قوماندان د کابل ښار په شاه شهيد سيمه کې د ناپېژاندو وسله والو مخالفينو په بريد کې ټپي شوی دی.
د پروان ولايت د مرکز په قلعه نو ده ملا صاحب سيمه کې د امنيتي ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې يو پوليس ټپي شوی دی.

د بدخشان ولايت د شهر بزرگ ولسوالۍ آمو سيند ته څېرمه د وسله والو طالبانو په بريد کې دوه سيمه ييز پوليس وژل شوي دي.

د هرات ولايت د کهشک رباط سنگي ولسوالۍ په کاربز خاني سيمه کې د وسله والو طالبانو په بريد کې يو سيمه ييز پوليس او دوه د دولت پلوي ملېشي ټپيان شوي دي.

د فبروري ۲مه:

وسله والو طالبانو د کندز ولايت د بغلان - کندز په لويه لاره په کيسه توپک سيمه کې د پوليسو پر پوسته بريد وکړ، چې له کبله يې ۵ تنه پوليس وژل شوي او ۳ تنه نور ټپيان شوي دي.

د فارياب ولايت په قيصار او بندر شاخ ولسواليو کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې يو سيمه ييز پوليس وژل شوی او ۸ تنه نور ټپيان شوي دي.

په هرات ولايت کې د يوليسو او د دولت وسله والو مخالفينو ترمنځ په وسله واله نښته کې يو پوليس وژل شوی دی.

د بغلان ولايت په بورکه ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۲ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۶ تنه نور ټپيان شوي دي.

د فبروري ۳مه:

د فراه ولايت په کرجي سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې يو پوليس وژل شوی او يو تن ټپي شو دی.



د فبروري ۴مه:

د سرپل ولايت په تخته سيمه کې د وسله والو طالبانو په برید کې د سيمه یيزو پوليسو د قوماندان په گډون ۶ پوليس وژل شوي او د آمو سيند د عامه نظم محافظت قوماندان په گډون ۳ تنه ټپيان شوي دي.

د خوست ولايت په خوني خوږ سيمه کې د وسله والو طالبانو په برید کې يو د ملي اردو سرتېری وژل شوی دی.

په کندهار ولايت کې يوه ښځينه پوليسه د ناپېژاندو وسله والو په برید کې ووژل شوه.

د بادغيس ولايت د مقر ولسوالۍ په فېروزکوه سيمه کې يو پوليس د وسله والو طالبانو په برید کې ووژل شو

د فارياب ولايت په شيرين تگاب ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو په برید کې يو سپېشل فورس سرتېری وژل شوی دی.

د فبروري ۵مه:

د هلمند ولايت په گرشگ ولسوالۍ کې د سړک ترغاړې ماین چاودنه کې دوه پوليس وژل شوي او ۴ تنه نور ټپيان شوي دي.

د کندهار ولايت د پنجوايي ولسوالۍ په تلوکان سيمه کې د پوليسو په لیکو کې د طالبانو يوه نفوذی کس خپل ۵ ملگري په ډزو وژلي دي.

په فارياب ولايت کې د وسله والو طالبانو په کمين کې د سيمه یيزو پوليسو د قوماندان په گډون ۳ پوليس وژل شوي او يو تن ټپي شوی دی.

جدول-۱: افغان ځواکونو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
ملي اردو	۱۶	۳۳	۴۹
پوليس	۱۱۱	۹۴	۲۰۵
مجموعه	۱۲۷	۱۲۷	۲۵۴



د دولت د وسله‌والو مخالفینو مرگ ژوبله

د جنوري ۲۴مه:

د اروزگان ولايت په چهارچينو ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د پوليسو پر پوسته برید وکړ، چې وروسته نښته رامنځته شوه او له کبله يې ۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۸ نور تپيان شوي دي.

د جوزجان ولايت په منگجیک ولسوالۍ کې د پوليسو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته رامنځته شوه چې له کبله يې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۵ تنه نور تپيان شوي دي.

د فارياب ولايت د قيصار ولسوالۍ په چهارشني سيمه کې ۳ ماین خپوونکي وسله‌وال طالبان د خپل ماین په چاودنه کې ووژل شول.

همدا راز د قيصار ولسوالۍ په بندرشاخ سيمه کې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواکونو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲ وسله‌وال طالبان وژل شوي او يو تن تپي شوی دی.

د کندز ولايت د اقتاش ولسوالۍ په ملاخېل سيمه کې په يوه هوايي برید کې ۷ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳ تنه نور تپيان شوي دي.

د بلخ ولايت په چمتال ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په هوايي برید کې ۱۰ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د جنوري ۲۵مه:

د بلخ ولايت په بلخ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بریدونو کې ۱۶ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د جوزجان ولايت په منگجیک ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۱۰ تنه نور تپيان شوي دي.

د هلمند ولايت په نهرسراج او واشير ولسواليو کې د افغان ځواکونو په برید کې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د ننگرهار ولايت په شېرزادو ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۴ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۵ تنه نور تپيان شوي دي.

د بلخ ولايت په زارع ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۵ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۴ تنه نور تپيان شوي دي.

د سمنگان ولايت د روی دواب ولسوالۍ اړوند سيمه کې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواکونو ترمنځ وسله‌واله نښته رامنځته شوه چې پایله کې يې ۲ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۲ تنه نور تپيان شوي دي.



د جنوري ۲۶مه:

په کندز ولايت کې د افغان ځانگړو ځواکونو په بريد کې ۲ تنه وسله وال طالبان وژل شوي او يو تن بل ټپي شوی دی. د جوزجان ولايت په خانقا ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي او ۳ تنه نور ټپيان شوي دي. همدا راز په فارياب ولايت کې په يوه هوايي بريد کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي دي. د ميدان وردگو ولايت په جلريز ولسوالۍ کې د افغان ځانگړو امنيتي ځواکونو په عملياتو کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د جوزجان ولايت د دشت ليلی اړوند سيمې مجيد قدوق کلي کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي او ۴ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۷مه:

د ننگرهار ولايت په شېرزادو ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په عملياتو کې ۱۰ وسله وال طالبان وژل شوي دي. د پکتيا ولايت د زرمټ ولسوالۍ په مکاوه سيمه کې د يوه هوايي بريد کله کله ۲ وسله وال طالبان وژل شوي دي. د جوزجان ولايت په فيض آباد ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي او ۱۰ تنه نور ټپيان شوي دي.

د جنوري ۲۸مه:

د هلمند ولايت په نهرسراج ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او ۳ تنه نور ټپيان شوي دي.

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په چاڼيزو عملياتو کې يو وسله وال طالب وژل شوی او ۳ تنه نور ټپيان شوي دي.

د بغلان ولايت د مرکز پلخمرې په الوان سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۱۶ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د فارياب ولايت په المار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي او ۵ نور ټپيان شوي دي.

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې د بهرنيو ځواکونو په هوايي بريد کې ۱۴ وسله وال طالبان وژل شوي او ۷ تنه نور ټپيان شوي دي.



د جنوري ۲۹مه:

د لوگر ولايت په خرخ ولسوالۍ کې د افغان ځانکړو ځواکونو په بريد کې ۲ وسله وال طالبان وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

په بادغيس ولايت کې افغان کومانډو ځواکونو يو زندان مات کړ چې له کبله يې ۴ وسله وال طالبان ووژل شول.

د جنوري ۳۰مه:

د زابل ولايت د سيوري ولسوالۍ په دگزک سيمه کې په يوه هوايي بريد کې د وسله والو طالبانو نظامي مسئول ووژل شو.

د جنوري ۳۱مه:

د هلمند ولايت په نهرسراج، واشېر، او نادعلي ولسواليو کې د افغان ځواکونو په عملياتو کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د فبروري لومړۍ:

د فارياب ولايت د خواجه سبز پوش ولسوالۍ په کته قشلاق سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۱۴ وسله وال طالبان وژل شوي او ۱۷ تنه نور تپيان شوي دي.

د فبروري ۲مه:

د جوزجان ولايت په خانقا ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په کمين کې ۶ وسله وال طالبان وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

د فارياب ولايت د خواجه سبز پوش ولسوالۍ په بادغيسي سيمه کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۷ تنه وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ تنه نور تپيان شوي دي.

د بلخ ولايت د دولت آباد ولسوالۍ په خير آباد سيمه کې د گډو افغان ځواکونو په بريد کې د وسله والو طالبانو قوماندان او ۴ تنه نور وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د هلمند ولايت په گرشک ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په هوايي بريد کې ۹ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د کندز ولايت په باغ شرکت سيمه کې د افغان ځواکونو په هوايي او ځمکني عملياتو کې ۴ تنه وسله وال طالبان وژل شوي.



د کندز ولایت په علي آباد ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوستو برید وکړ چې له کبله یې ۳ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۲ تنه نور تپیان شوي دي.

په هرات ولایت کې د یولیسو او د دولت وسله‌والو مخالفینو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲ د دولت وسله‌وال مخالفین وژل شوي دي.

د بغلان ولایت په بورکه ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۸ تنه نور تپیان شوي دي.

د فبروري ۳مه:

په بغلان ولایت کې یوه ځانمرګي بریدګر غوښتل د شیریني خورۍ پر مراسمو کې خپلو چاودېدنکو توکو ته چاودنه ورکړي خو موخې ته د رسېدلو ترمنځه چاودیدونکو توکو چاودنه وکړه او ځانمرګي بریدګر ووژل شو.

د هلمند ولایت په سنگین ولسوالۍ کې افغان ځواکونو پر وسله‌والو طالبانو برید وکړ چې له کبله یې ۳ وسله‌وال طالبان ووژل شول.

د فاریاب ولایت په دولت آباد ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په هوایی برید کې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د کنړ ولایت د وټه پور ولسوالۍ اړوند په مناګي برښنا سیمه کې د افغان ځواکونو په عملیاتو کې ۳ وسله‌وال داعش جنګیالي وژل شوي او یو تن تپي شوی دی.

د لغمان ولایت د مرکز مهترلام بابا سیمه کې ۴ تنه ماین خښوونکي د خپل ځای پر ځای شوي ماین په چاودنه کې ووژل شول.

د فراه ولایت په کرجي سیمه کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۶ تنه د دولت وسله‌وال مخالفین وژل شوي او ۳ تنه نور تپیان شوي دي.

د فبروري ۴مه:

د ننګرهار ولایت په شېرزادو ولسوالۍ کې د ملي اردو په ځانګړو عملیاتو کې ۸ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د جوزجان - سرپل په لویه لاره د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې د افغان ځواکونو په برید کې د دوو قوماندانو په ګډون ۹ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د لغمان ولایت په علیشنگ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په چاڼیزو عملیاتو کې ۷ طالبان وژل شوي او ۱۰ تنه نور تپیان شوي دي.



د فبروري ۵مه:

د کندهار ولايت په غورک ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۷ تنه وسله والو طالبان وژل شوي دي. همدا راز په يوه بله پېښه کې د يوې چاودنې له کبله ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او يو تن بل ټپي شوی دی. د هرات ولايت په ادرسکن ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې د وسله والو طالبانو د نظامي کميسيون يو غړی وژل شوی دی.

د هرات ولايت په گلران ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۲ وسله وال طالبان وژل شوي او يو تن بل ټپي شوی دی.

د فارياب ولايت په شيرين تگاب او قيصار ولسواليو کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۱۶ وسله وال طالبان وژل شوي او ۱۸ نور ټپيان شوي دي.

د بلخ ولايت په بلخ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په عملياتو ۲ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د فبروري ۶مه:

د هلمند ولايت په زهر سراج او سنگين ولسواليو کې په يوه هوايي بريد کې ۵ تنه وسله وال وژل شوي دي.

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۱۰ تنه وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د کندهار ولايت په بنورابک ولسوالۍ د ناټو په يوه هوايي بريد کې ۱۹ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ تنه نور ټپيان شوي دي.

د کندز ولايت په خان آباد ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۸ تنه وسله وال طالبان وژل شوي دي.

جدول-۲: د دولت وسله والو مخالفينو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
طالبان	۳۲۵	۱۶۹	۴۹۴
داعش	۳	۱	۴
مجموعه	۳۲۸	۱۷۰	۴۹۸



ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله

د جنوري ۲۴مه:

د کندهار ولايت په شاهولیکوت ولسوالۍ کې يوه ۱۲ کلنه نجلی د افغان ځواکونو په ډزو کې ووژل شوه او کاکا يې هم تپي شو.

د جنوري ۲۵مه:

د کابل ښار د درېيمې ناحيې اړوند کوټه سنگي سيمه کې د پوليسو په يوه رنجر موټر ماین چاودنه وکړه چې له کبله يې يو ملکي وگړی وژل شوی او ۴ تنه نور تپيان شوي دي.

د شبرغان - سرپل په لويه لاره د جوزجان ولايت په منگوتي سيمه کې د وسله والو طالبانو او سيمه یيزو پوليسو ترمنځ وسله واله نښته رامنځته شوه چې د سيمه یيزو پوليسو ترڅنگ دوه ملکي وگړي هم تپيان شول.

د خوست ولايت د عليش ولسوالۍ په وراث سيمه کې د واده پر مراسمو د يوه هوايي برید له کبله ۲۰ تنه تپيان شوي دي.

د جنوري ۲۶مه:

د بلخ ولايت د بلخ ولسوالۍ په بوکې کلي کې په يوه هوايي برید کې د درېيو ماشومانو او دوو ښځو په گډون د يوې کورنۍ ۷ غړي وژل شوي دي.

د هرات ولايت په پشتون زرغون ولسوالۍ کې د حج اوقافو يو مدير د ناپېژندو وسله والو په برید کې وژل شوي دي.

د لغمان ولايت د الينگار ولسوالۍ په پراوي سيمه کې د افغان او بهرنيو ځواکونو په شپنيو عملياتو کې ۲ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د هرات ښار اتمې امنيتي حوزې ته څېرمه يوه ناپېژاند وسله وال يو ديني عالم په ډزو ووژله.

د هرات ولايت د انجيل ولسوالۍ په شيداني سيمه کې ناپېژاندو وسله والو يو تن د انکشافی شوراگانو رييس په ډزو ووژله.

همدا راز د انجيل ولسوالۍ اړوند سيمه کې په يوه بله پېښه کې پلار او زوی تپيان شول.

د جنوري ۲۷مه:

د سرپل ولايت د سرپل - جوزجان په لويه لاره وسله والو طالبانو پر ملکي کور برید وکړ چې له کبله يې ۲ ښځې وژل شوي او يو ماشوم او يوه بله ښځه تپيان شوي دي.

د جنوري ۲۸مه:

د فارياب ولايت په ارزليک ولسوالۍ کې د يوې هاوان مرمۍ د لگېدنې له کبله يو ماشوم وژل شوی او دوه نور تپيان شوي دي.



د جنوري ۲۹مه:

د غور ولايت د بالا مرغاب ولسوالۍ په سرچنگل سيمه کې وسله والو طالبانو يو ملکي وگړی چې د جومات څخه د کور په لور روان و، په ډزو وواژه.

د جنوري ۳۰مه:

د هلمند ولايت دگرشک ولسوالۍ په ښورکي سيمه کې د بهرنيو ځواکونو په يوه هوايي بريد کې يو ملکي وگړي وژل شوی دی. د زابل ولايت د سيوري ولسوالۍ په ده گزک سيمه کې په يوه هوايي بريد کې د يوې کورنۍ ۵ غړي وژل شوي دي. د هرات ولايت په اوبه ولسوالۍ د گډو افغان ځواکونو په شپنيو عملياتو کې د يوه کور ۳ غړي وژل شوي چې په وژل شوو کسانو کې يوه خور او ورور شامل دي.

د بغلان ولايت په دهنه غوري ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۳ تنه ملکي وگړي هم تپيان شوي دي.

د جنوري ۳۱مه:

د کندز ولايت په دشت ارچي ولسوالۍ کې د بهرنيو ځواکونو په هوايي بريد کې د يوې کورنۍ ۵ غړي وژل شوي دي. د کابل ښار پنځمې امنيتي حوزې اړوند فاضل بيک سيمه کې په يوه کراچۍ کې د ځای پر ځای شوي ماين د چاودنې له کبله دوه تنه وژل شوي او يو تن تپي شوی دی. د اروزگان ولايت د مرکز ترينکوټ ښار کې د بهرنيو ځواکونو په يوه هوايي بريد کې يو ماشوم وژل شوی او يوه مور او يو ماشوم تپيان شوي دي.

د فارياب ولايت د قرقمقول ولسوالۍ په سربند سيمه کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې په يوه کور د راکټ مرمۍ لگېدنې له کبله ۲ تنه ملکي وگړي وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

د فبروري لومړۍ:

د بادغيس ولايت د مقر ولسوالۍ په اندر سيمه کې په يوه هوايي بريد کې د يوې کورنۍ ۶ غړي وژل شوي دي. د پروان ولايت د مرکز په قلعه نو ده ملا صاحب سيمه کې د امنيتي ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې يو ملکي وگړی وژل شوی او ۲ تنه نور تپيان شوي دي.

د فبروري ۲مه:

د هرات ولايت په زنده جان ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو يو ديني عالم په ډزو وژلی دی او يو بل تن تپي شوی دی.



په کندز ولايت کې دوه ملکي وگړي چې د کندز مرکز خان آباد ته روان وو، لومړی د طالبانو له لوري وتښتول شول او وروسته يې ووژل.

د هرات ولايت د کهسان ولسوالۍ په قدوس سيمه کې يو ملکي وگړی په جومات کې د لمانځه د ادا کولو په حالت کې د ناپېژاندو وسله‌والو په بريد کې ووژل شو.

د فبروري ۳مه:

په بغلان ولايت کې د يوې چاودنې له کبله دوه ملکي وگړي تپيان شول.

د زابل ولايت په قلات ښار کې يوه پوليس خپله مېرمن په تبر وژلې ده.

د لغمان ولايت د مرکز مهترلام بابا سيمه کې ناپېژاندو وسله‌والو يو قومي مشر په ډزو وواژه.

د فبروري ۴مه:

د هرات ولايت په غوريان ولسوالۍ کې ناپېژاندو وسله‌والو يو ملکي وگړی په ډزو وواژه.

د فبروري ۵مه:

د کابل ښار پنځمې امنيتي حوزې ته څېرمه د گلبدین حکمتيار د ساتونکي په گډون دوه وروڼه د ناپېژاندو وسله‌والو په بريد کې وژل شوي دي.

جدول-۳: ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
ملکي وگړي	۵۳	۴۶	۹۹
مجموعه	۵۳	۴۶	۹۹

بهرنيو ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

د جنوري ۲۷مه:

د غزني ولايت په دهیک ولسوالۍ وسله‌والو طالبانو يوه چورلکه را غورځولې چې د رسمي بيانونو له مخې، ۲ تنه امريکايي وگړي پکې وژل شوي دي. سره له دې چې د ځينو راپورونو له مخې، په دې پېښه کې ۴ بهرنيان وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.



پایله او د اوونۍ تحلیل

د راپور د شمېرو له مخې، د روان لمریز ۱۳۹۸ کال د سلواغې له ۴مې تر ۱۷مې (د ۲۰۲۰م د جنوري له ۲۴مې د فبروري تر ۶مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۸۵۸ تنو ته مرگ ژوبله اوبښتې ده، چې ۵۱۰ پکې وژل شوي او ۳۴۳ نور هم ټپيان شوي دي.

په تېرو دوو اوونيو کې د جگړې د مرگ ژوبلې مجموعي کچه لوړه ده؛ د افغان ځواکونو مرگ ژوبله په تېرو دوو اوونيو کې د وړمې اوونۍ په پرتله د لوړوالي ښودنه کوي. وړمه اوونۍ ۳۰ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي وو؛ خو په تېرو دوو اوونيو کې دا کچه ډېره لوړه شوې ده او ټول ۱۲۷ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي دي. د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه د وړمې اوونۍ په پرتله لوړه شوې، وړمه اوونۍ ۱۱۱ تنه د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي وو؛ خو په تېرو دوو اوونيو کې دا شمېره ۳۲۸ تنه ده. د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د وړمې اوونۍ په پرتله د زياتوالي ښودنه کوي. وړمه اوونۍ د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۱۷ تنه و، خو په تېرو دوو اوونيو کې بيا دا شمېره ۵۳ تنو ته لوړه شوې ده.

د امريکا او طالبانو ترمنځ د سولې د هڅو سره هم مهاله په يو شمېر ولايتونو کې جگړې شدت پيدا کړی دی. تېرې دوه اوونۍ د افغان ځواکونو او ملکي وگړو لپاره تر ټولو خونړۍ اوونۍ وې، افغان ځواکونو ته په کندز، بغلان او فارياب ولايتونو کې د وسله والو طالبانو په بريدونو کې درنه مرگ ژوبله اوبښتې ده، همدا راز افغان او بهرنيو ځواکونو په بلخ، کندز، زابل، او بادغيس ولايتونو کې د ملکي وگړو پر کورونو شپني عمليات او بريدونه ترسره کړي دي، په بلخ کې په يوه هوايي بريد کې د يوې کورنۍ ۷ غړي وژل شوي، په وژل شوو کسانو کې شپږ ښځې او يو ماشوم شامل دی. د وژل شوو کسانو يوه خپلوان لعل محمد وايي الوتکې راغلې، بمبارد يې وکړ او ملکي کسان يې ووژل، خونې يې راغورځولې دي او وژل شوي کسان مو له کنډوالو راويستل، د دغه خونړۍ پېښې په اړه د پخواني ولسمشر کرزي، يو شمېر افغان سياستوالو او د ټولنيزو رسنيو چلونکو غبرگونونه را پارولي دي، د سيمې څخه په يو شمېر ترلاسه شوو راپورونو او په رسنيو کې د خپارو شوو انځورونو او ويديوگانو څخه دا جوتېږي چې پدې سيمه کې وسله وال طالبان هېڅ شتون نلري. د سيمې خلکو د وژل شوو کسانو جسدونه د مزارشريف ښار ته راوړي وو، له دولت څخه يې د عدالت غوښتنه کوله او د ولايتي شورا مخې ته لسگونو اعتراض کوونکو په دولت نيکه کوله، همدا راز په لغمان، زابل او بادغيس ولايتونو کې د افغان ځواکونو په هوايي بريدونو کې ملکي وگړو ته مرگ ژوبله اوبښتې ده، د افغان او بهرنيو ځواکونو هوايي بريدونه په داسې مهال کې کيږي چې د امريکا هوايي ځواک لخوا په يوه خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي په تېر کال کې امريکايي ځواکونو پر افغان خاوره ۷۴۳۲ بمونه غورځولي چې دا شمېره د تېرو کلونو په پرتله څو چنده لوړه ده. همدا راز د بشر حقونو خپلواک کميسيون د ملکي خلکو د



مرگ‌ژوبلې په تراو يو راپور خپور کړ چې ۲۰۱۹ کال د ملکي وگړو لپاره يو خونړی کال وو، چې پدې کال کې ۱۰۷۷۲ ملکيانو ته مرگ‌ژوبله اوبستې چې لدې ډلې ۲۸۱۷ تنه وژل شوي او ۷۹۵۵ تنه نور ټپيان شوي دي.

له بله پلوه د طالبانو د ادعاوو له مخې په دې دوو اوونيو کې طالبانو څلور هلیکوپترې رانسکورې کړي دي. دې ډول بریدونو د يو شمېر سياسي شنونکو اندېښنه راپارولې، چې د نړۍ سياسي حالت د تغيير په حال کې دی او جگړه اوج ته رسېدلې، ددې امکان هم شته چې طالبانو دې پرمختللو وسلو ته لاسری پیدا کړی وي. که چېرې طالبانو پرمختللو وسلو ته لاسرسی پیدا کړی وي نو جگړه به نوره هم خونړۍ شي.

په بل اړخ کې له طالبانو څخه د امریکا نويو غوښتنو د سولې روان مذاکرات ستونزمن کړي دي، د طالبانو له لوري د تاوتریخوالي کمولو په تراو تر هوکړې وروسته تازه د امریکا له طالبانو د دايمي اوربند ترڅنګ نورې غوښتنې کړې دي چې دسولې خبرې يې له ستونزې سزه مخ کړې دي. داسې بريښي چې امریکا په افغانستان کې د سولې نيت نلري او د نويو شرايطو په وړاندې کولو سره دغه پروسه بې باوره کوي او خپل حضور ته لانور دوام ورکوي.

قاصد د ستراتېژیکو څېړنو مرکز په هېواد کې د جگړې د مرگ‌ژوبلې د څارونکي ارگان په توگه ټينگار کوي، چې په هېواد کې د روانې وينې تويېدنې او خونړي وضعيت پای يوازې او يوازې د بهرنيو ځواکونو د بشپړ وتلو او سولې له لارې شونې دی. له همدې کبله پر افغان حکومت او ښکېلو نړيوالو لورو غږ کوو، چې د جگړې پر ډگر د تمرکز پر ځای د سولې هڅو ته پام واړوي.

جدول-۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ‌ژوبله:

نوم	وژل شوي	نوم	ټپيان
افغان ځواکونه	۱۲۷	افغان ځواکونه	۱۲۷
د دولت وسله‌وال مخالفين	۳۲۸	د دولت وسله‌وال مخالفين	۱۷۰
ملکي وگړي	۵۳	ملکي وگړي	۴۶
بهرني ځواکونه	۲	بهرني ځواکونه	-
مجموعه	۵۱۰	مجموعه	۳۴۳
ټول وژل شوي او ټپيان		۸۵۳	

پای

